
 

DELIBERA N. 269/24/CONS 

 

 

PRIMA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE  

PER L’ESERCIZIO 2024 

 

 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA riunione di Consiglio del 10 luglio 2024; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità ed il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità” e, in particolare, l’Allegato B recante “Regolamento concernente la 

gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità” (di seguito Regolamento) e, in 

particolare, l’art. 10 del suddetto Regolamento, riguardante le variazioni al bilancio di 

previsione; 

VISTA la delibera n. 20/09/CONS, del 21 gennaio 2009, recante “Integrazione del 

Manuale di cui all’art. 3 dell’allegato B alla delibera n. 17/98 del 16 giugno 1998”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS e, in 

particolare, l’art. 20, che affida al Servizio programmazione finanziaria e bilancio la 

competenza in materia di predisposizione degli schemi di bilancio preventivo e di 

rendiconto della gestione finanziaria dell’Autorità; 

VISTA la delibera n. 216/21/CONS, del 24 giugno 2021, recante “Schema della 

nuova organizzazione degli uffici dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 

nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli Uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 84/23/CONS, del 30 marzo 2023, recante “Incarico 

dirigenziale ad interim dell’Ufficio gestione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 

25, comma 2, lett. a) del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità (ing. Loredana Vajano)”; 



 

2 
269/24/CONS 

VISTA la delibera n. 248/24/CONS, del 26 giugno 2024, recante “Proroga degli 

incarichi dirigenziali in scadenza il 30 giugno 2024”; 

VISTA la delibera n. 148/17/CONS, del 30 marzo 2017, recante “Adozione del 

nuovo regolamento sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 

informazioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni ai sensi del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.” e, in particolare, l’art. 22, comma 1, 

dell’Allegato A, in base al quale l’Autorità rende disponibile sul proprio sito istituzionale 

i documenti e gli allegati relativi al bilancio di previsione e al conto consuntivo; 

VISTA la delibera n. 334/23/CONS, del 20 dicembre 2023, recante “Piano di 

programmazione finanziaria degli esercizi 2024-2026 dell’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni”; 

VISTA la delibera n. 335/23/CONS, del 20 dicembre 2023, recante “Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2024 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020) e, in particolare, 

l’articolo 1, comma 591, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche “a decorrere 

dall’anno 2020, […] non possono effettuare spese per l’acquisto di beni e servizi per un 

importo superiore al valore medio sostenuto per le medesime finalità negli esercizi 

finanziari 2016, 2017 e 2018, come risultante dai relativi rendiconti o bilanci deliberati”;  

VISTA la delibera n. 55/24/CONS del 21 febbraio 2024 “Approvazione 

dell’accordo sindacale in materia di progressione meritocratica - integrativo 

dell’accordo del 6 aprile 2022” con cui si definisce che per l’anno 2024 la somma 

stanziata nel bilancio per il Premio Annuale Individuale relativo alle attività 2023 sia 

integrata per un importo di 240.000 euro, già al netto della riduzione del 20% ai sensi 

dell’art. 22, comma 5 del d.l. n. 90/2014;  

VISTE le assunzioni di personale a tempo determinato disposte con le delibere n. 

320/23/CONS del 5 dicembre 2023, n. 56/24/CONS del 21 febbraio 2024, n. 69/24/CONS 

del 19 marzo 2024 e n. 107/24/CONS del 30 aprile 2024 e la prevista assunzione di una 

altra unità a tempo determinato, che comportano una ridefinizione degli stanziamenti dei 

capitoli di bilancio relativi alla corresponsione di stipendi e straordinari per il personale 

a tempo determinato;  

CONSIDERATO che gli stanziamenti degli stati di previsione delle spese contenuti 

nel bilancio di previsione 2024 necessitano di essere commisurati alle nuove esigenze 

sopravvenute, con particolare riferimento all’aumento della somma stanziata nel bilancio 

per il Premio Annuale Individuale relativo alle attività 2023 e all’incremento dello 

stanziamento presente per la corresponsione degli stipendi e degli straordinari per il 

personale a tempo determinato; 

VISTO il parere della Commissione di Garanzia e Controllo reso l’8 luglio 2024     

ai sensi dell’art. 27, comma 5, del Regolamento concernente l’organizzazione e il 

funzionamento; 



 

3 
269/24/CONS 

UDITA la relazione del Commissario Massimiliano Capitanio, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

Approvazione della prima variazione al bilancio di previsione 2024 
 

1. Ѐ approvata la prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2024, nei 

valori riportati nel prospetto contabile allegato (allegato A della presente delibera) e 

descritti nella “Relazione illustrativa alla variazione di bilancio di previsione 2024” 

(allegato B della presente delibera).  

2. Gli allegati di cui al punto 1 costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

delibera. 

3. Il Servizio programmazione finanziaria e bilancio predispone gli atti e provvede alle 

necessarie iniziative per l’attuazione della presente delibera. 

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

 

Roma, 10 luglio 2024 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Massimiliano Capitanio 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

  

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Giulietta Gamba 

 

 

 

 

 
 


